1

债券代码：148052.SZ 债券简称：22 招港 01

债券代码：148877.SZ 债券简称：24 招港 K1

中信证券股份有限公司关于

招商局港口集团股份有限公司拟回购公司股份

并减少注册资本的临时受托管理事务报告

中信证券股份有限公司作为招商局港口集团股份有限公司（以下简称公司、

发行人）2022 年面向专业投资者公开发行公司债券（第一期）（债券简称“22 招

港 01”，债券代码 148052）、招商局港口集团股份有限公司 2024 年面向专业投资

者公开发行科技创新公司债券（第一期）（品种一）（债券简称“24 招港 K1”，债

券代码 148877）的受托管理人，持续密切关注对债券持有人权益有重大影响的

事项。根据《公司债券发行与交易管理办法》《深圳证券交易所公司债券上市规

则（2023 年修订）》《公司债券受托管理人执业行为准则》等相关规定及受托管理

人与发行人签订的《受托管理协议》的约定，根据发行人近期披露的《招商局港

口集团股份有限公司关于以集中竞价交易方式回购公司股份方案的公告》《招商

局港口集团股份有限公司第十一届董事会 2024 年度第七次临时会议决议公告》

及《招商局港口集团股份有限公司 2024 年度第三次临时股东大会决议公告》，现

就下述重大事项予以报告。

一、回购公司股份并减少注册资本基本情况

（一）事项背景及原因

基于对公司未来持续发展的信心和对公司价值的认可，为了维护广大投资者

利益、增强投资者对公司的投资信心、稳定及提升公司价值，公司拟通过深圳证

券交易所交易系统以集中竞价交易方式进行股份回购，本次回购的股份将全部予

以注销并减少公司注册资本。

公司已于 2024 年 10 月 14 日披露《招商局港口集团股份有限公司关于公司

董事长提议回购公司股份的提示性公告》。

公司已于 2024 年 10 月 20 日披露《招商局港口集团股份有限公司第十一届

董事会 2024 年度第七次临时会议决议公告》，会议审议通过了《关于以集中竞价

2

交易方式回购公司股份方案的议案》，同意公司通过深圳证券交易所交易系统以

集中竞价交易方式进行股份回购，本次回购的股份将全部予以注销并减少公司注

册资本。

公司已于 2024 年 10 月 30 日披露《招商局港口集团股份有限公司 2024 年度

第三次临时股东大会决议公告》，会议审议通过了《关于以集中竞价交易方式回

购公司股份方案的议案》。

（二）回购股份并减少注册资本实施方案

根据公司于 2024 年 10 月 20 日披露的《招商局港口集团股份有限公司关于

以集中竞价交易方式回购公司股份方案的公告》，本次回购股份的种类为招商局

港口集团股份有限公司已在境内发行上市人民币普通股（A 股）股票；本次回购

的股份将全部予以注销并减少公司注册资本；本次回购价格不超过人民币 31.50

元/股（含），该回购价格上限不高于董事会审议通过本次回购股份决议前 30 个

交易日公司股票交易均价的 150%；本次回购资金总额不低于人民币 19,500 万元

（含），不超过人民币 38,900 万元（含），具体回购资金总额以回购期满时实际回

购股份使用的资金总额为准；按回购股份价格上限 31.50 元/股计算，预计回购股

份数量为 619.05 万股至 1,234.92 万股，约占公司截至 2024 年 6 月 30 日总股本

2,500,282,481 股的比例为 0.25%至 0.49%，具体回购数量以回购期限届满时实际

回购的股份数量为准。

（三）事项进展

公司已于 2024 年 10 月 18 日召开招商局港口集团股份有限公司第十一届董

事会 2024 年度第七次临时会议，会议审议通过了《关于以集中竞价交易方式回

购公司股份方案的议案》，同意公司通过深圳证券交易所交易系统以集中竞价交

易方式进行股份回购，本次回购的股份将全部予以注销并减少公司注册资本。

公司已于 2024 年 10 月 29 日召开招商局港口集团股份有限公司 2024 年度

第三次临时股东大会，会议审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份

方案的议案》。

截至本临时受托管理事务报告出具之日，上述回购股份交易尚未实施，发行

人注册资本尚未进行工商变更。

3

二、持有人会议安排

债券受托管理人将按照相关债券的债券持有人会议规则的规定，发出关于召

开“22 招港 01”和“24 招港 K1”债券持有人会议的通知，敬请广大投资者予以

关注。

三、影响分析

截至本报告出具之日，发行人经营状况稳健，发行人本次回购股份不会影响

公司的正常持续经营，不会导致公司发生资不抵债的情况。

中信证券股份有限公司作为 22 招港 01、24 招港 K1 的受托管理人，根据

《公司债券发行与交易管理办法》《深圳证券交易所公司债券上市规则（2023 年

修订）》《公司债券受托管理人执业行为准则》等相关规定及受托管理人与发行人

签订的《受托管理协议》的约定，出具本临时受托管理事务报告。

中信证券股份有限公司后续将密切关注本次回购股份及减少注册资本进展、

发行人对债券的本息偿付情况以及其他对债券持有人利益有重大影响的事项，并

将严格按照《公司债券发行与交易管理办法》《深圳证券交易所公司债券上市规

则（2023 年修订）》《公司债券受托管理人执业行为准则》等相关规定及受托管理

人与发行人签订的《受托管理协议》的约定，履行债券受托管理人职责。

就发行人上述重大事项提醒投资者关注相关风险，请投资者对上述情况做出

独立判断。

（本页以下无正文）

（本页无正文，为《中信证券股份有限公司关于招商局港口集团股份有限公司拟

回购公司股份并减少注册资本的临时受托管理事务报告》之盖章页）

中信证券股份有限公司

2024 年    月    日